
BỘ NÔNG NGHIỆP 
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 
Số:             /QĐ-BNN-PC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội,  ngày         tháng       năm   

 

 

 QUYẾT ĐỊNH 
Bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp

trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn
 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2022 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Luật Giám định tư pháp ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp ngày 10 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BTP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng 
Bộ Tư pháp quy định về mẫu thẻ, trình tự, thủ tục cấp mới, cấp lại thẻ giám định 
viên tư pháp; 

Căn cứ Thông tư số 20/2022/TT-BNNPTNT ngày 22 tháng 12 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về giám định tư pháp 
trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp đối với 03 cá nhân 
có tên trong Danh sách tại Phục lục kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện cấp 
thẻ giám định viên tư pháp theo quy định của Luật Giám định tư pháp, Thông tư 
số 11/2020/TT-BTP và Thông tư số 20/2022/TT-BNNPTNT; cập nhật Danh sách 
giám định viên tư pháp để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn và gửi Bộ Tư pháp tổng hợp. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 
Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Tổ 

chức cán bộ, các cá nhân có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.                           

                     
Nơi nhận:                                                                                                

- Như Điều 4;                                                                      
- Bộ trưởng (để b/c);                                                                                                 
- Bộ Tư pháp;  
- Cổng thông tin điện tử Bộ NN&PTNT; 
- Lưu: VT, PC (Đại; 10 b). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Võ Văn Hưng 
 

03



BỘ NÔNG NGHIỆP 
VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

VỤ PHÁP CHẾ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /TTr-PC Hà Nội, ngày      tháng     năm    
 

TỜ TRÌNH 
V/v ban hành quyết định bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp  

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
 

Kính gửi:   Thứ trưởng Võ Văn Hưng 

Thực hiện quy định của Luật Giám định tư pháp năm 2012 (được sửa đổi, 

bổ sung năm 2020) và Thông tư số 20/2022/TT-BNNPTNT ngày 22/12/2023 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về giám định tư pháp 
trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; 

Vụ Pháp chế kính trình Thứ trưởng quyết định bổ nhiệm và cấp thẻ giám 

định viên tư pháp của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Nội dung cụ thể 

như sau: 

1. Sự cần thiết ban hành Quyết định 

Theo quy định tại Điều 9 của Luật Giám định tư pháp năm 2012 (sửa đổi, 

bổ sung năm 2020), Bộ trưởng có thẩm quyền bổ nhiệm giám định viên tư pháp 
hoạt động trong các lĩnh vực tại các cơ quan ở trung ương thuộc phạm vi quản lý; 

thủ trưởng đơn vị thuộc Bộ được giao quản lý hoạt động giám định tư pháp có 
trách nhiệm lựa chọn người có đủ tiêu chuẩn để trình Bộ trưởng xem xét, ra quyết 

định bổ nhiệm. 

Tại Điều 3 Thông tư số 20/2022/TT-BNNPTNT giao Vụ Pháp chế chủ trì, 

tổ chức tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đề nghị bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư 
pháp, trình Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ra quyết định bổ 

nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp. 

Thực hiện quy định pháp luật về giám định tư pháp, năm 2023, Vụ Pháp 

chế đã tham mưu, trình Bộ ban hành Quyết định số 5980/QĐ-BNN-PC ngày 

28/12/2023 bổ nhiệm, cấp thẻ giám định viên tư pháp trong lĩnh vực nông nghiệp 

và phát triển nông thôn đối với 11 Giám định viên tư pháp trong các lĩnh vực: 

Lâm nghiệp (04 GĐV); Thú y (03 GĐV); Thủy lợi (04 GĐV). Đến tháng 9/2024, 

theo đề nghị của đơn vị, Vụ đã tham mưu, trình Bộ ban hành quyết định miễn 

nhiệm và thu hồi thẻ giám định viên tư pháp đối với 01 giám định viên trong lĩnh 



2 

vực lâm nghiệp (Quyết định số 3107/QĐ-BNN-PC ngày 19/7/2024). Như vậy, 

đến nay Bộ có 10 giám định viên tư pháp. 
Để tiếp tục bổ sung lực lượng giám định tư pháp đáp ứng yêu cầu của hoạt 

động tố tụng, Vụ Pháp chế đã triển khai đề nghị các đơn vị thực hiện rà soát, lựa 

chọn các cá nhân đủ tiêu chuẩn bổ nhiệm giám định viên tư pháp để lập hồ sơ, gửi 

Vụ Pháp chế tổng hợp, trình Bộ xem xét, ban hành. 

Vì vậy, việc ban hành Quyết định bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư 
pháp là cần thiết.  

2. Quá trình soạn thảo Quyết định 

Thực hiện quy định của Thông tư 20/2022/TT-BNNPTNT, Vụ Pháp chế đã 
tiến hành các công việc sau:  

(1) Triển khai rà soát: Vụ Pháp chế đã tham mưu, trình ban hành Công văn 
số 8451/BNN-PC ngày 11/11/2024 gửi các đơn vị thuộc Bộ yêu cầu tiến hành rà 

soát cá nhân, tổ chức giám định tư pháp thuộc thẩm quyền quản lý và hoàn thiện 

hồ sơ đề nghị bổ nhiệm, miễn nhiệm, công nhận, hủy bỏ công nhận theo quy định 

tại 20/2022/TT-BNNPTNT, gửi về Vụ Pháp chế để tổng hợp, xem xét.  

(2) Kiểm tra hồ sơ: 
- Vụ đã nhận được văn bản của 13 đơn vị1, trong đó lĩnh vực lâm nghiệp đề 

nghị bổ nhiệm 03 GĐVTP. 

- Vụ đã kiểm tra hồ sơ, điều kiện của các cá nhân được đề nghị bổ nhiệm 

đảm bảo phù hợp với các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 

20/2022/TT-BNNPTNT. 

(3) Tổng hợp, trình ban hành 

Tổng hợp Danh sách đề nghị bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp 

đối với 03 giám định viên tư pháp trong lĩnh vực lâm nghiệp 

Như vậy, sau khi bổ nhiệm, tổng số Giám định viên tư pháp sẽ là 13 người 

(tăng 03 so với năm 2023) 

3. Nội dung dự thảo Quyết định  

Quyết định bổ nhiệm và cấp thẻ giám định viên tư pháp của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn bao gồm: 04 điều và 01 Phụ lục kèm theo. Nội dung chính 

như sau: 
- Bổ nhiệm và cấp thẻ cho 03 Giám định viên tư pháp (lĩnh vực lâm nghiệp)  

1 Gồm có: Cục Lâm nghiệp; Cục Kiểm lâm; Viện Điều tra Quy hoạch rừng; Trường Đại học Lâm nghiệp; Viện nghiên cứu và phát triển lâm 
nghiệp nhiệt đới; Cục Bảo vệ thực vật; Cục Kiểm ngư; Cục Thủy sản; Cục Thủy lợi; Cục Trồng trọt; Cục Đê điều và PCTT; Cục Chăn nuôi; 
Cục Thú y



3 

- Giao Vụ Pháp chế phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc cấp 

Thẻ GĐV tư pháp và cập nhật, đăng tải Danh sách GĐV lên CổngTTĐT của 

Bộ, gửi Bộ Tư pháp theo quy định. 

Vụ Pháp chế kính trình Thứ trưởng xem xét, ký ban hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- VTr Vụ PC (để b/c); 
- Lưu PC. 

KT. VỤ TRƯỞNG  
PHÓ VỤ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Ngô Thị Tuyết 



 

 

Phụ lục: 

DANH SÁCH BỔ NHIỆM VÀ CẤP THẺ GIÁM ĐỊNH TƯ PHÁP  

TRONG LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BNN-PC ngày     tháng     năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

 

 

TT Họ và tên 

Ngày, 

tháng, 

năm sinh 

Chuyên môn 
Kinh 

nghiệm 

Lĩnh 

vực 

giám 

định 

 

Địa chỉ/ Liên hệ. Số thẻ GĐVTP 

I LĨNH VỰC LÂM NGHIỆP  

1.  Nguyễn Tử Kim 28/5/1973 

Tiến sĩ khoa học 

lâm nghiệp và 

sản phẩm rừng 

27 năm 
Lâm 

nghiệp 

Trung tâm tư vấn và Phát triển lâm 

nghiệp, Viện Điều tra quy hoạch rừng 

ĐT: 0973385012 

Email: nguyentukimdvln@gmail.com 

74.0012/GĐVTP/BNNPTNT 

2.  Đinh Trần Tân 03/11/1978 

Thạc sỹ quản lý, 

bảo vệ tài 

nguyên rừng 

21 năm 
Lâm 

nghiệp 

Trung tâm tư vấn và Phát triển lâm 

nghiệp, Viện Điều tra quy hoạch rừng 

ĐT: 0914445363 

Email: tancfic@gmail.com 

74.0013/GĐVTP/BNNPTNT 

3.  Trần Đức Đô 09/11/1988 Thạc sỹ lâm học 13 năm  
Lâm 

ngiệp 

Trung tâm tư vấn và Phát triển lâm 

nghiệp, Viện Điều tra quy hoạch rừng 

ĐT: 0347057410 

Email: donafipi@gmail.com 

74.0014/GĐVTP/BNNPTNT 

      

 

BỘ NÔNG NGHIỆP  

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

 




